Дело № 1-412/2018 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Волжский 11 мая 2018 года

Волжский городской суд Волгоградской области в составе:

председательствующего судьи: Рыдановой И.А.,

при секретаре: Аверьяновой Е.В.,

с участием государственного обвинителя Волжской городской прокуратуры: Хабаровой А.В., 

подсудимого: ФИО1,

защитника: адвоката Кобликова А.С., представившего ордер № 095727 от 13 февраля 2018 года, удостоверение № 1834,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося "."..г. в городе 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

...>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» частью 3 статьей 228.1 УК РФ, суд 

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство в значительном размере.

Преступление совершено в городе Волжском Волгоградской области при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, решил незаконно сбыть наркотическое средство на территории города Волжского Волгоградской области, он 25 ноября 2017 года, примерно в 17 часов 00 минут, находясь в районе СНТ «Мичуринец», острова Зеленый города Волжского Волгоградской области, сорвал части листьев и стеблей дикорастущего наркотикосодержащего растения конопля, которое затем, переместил в свое жилище по адресу: 

<

адрес>, где высушил и измельчил, тем самым, привел их в готовое для употребления состояние, таким образом незаконно, с целью последующего незаконного сбыта, приобрел вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 10,9 грамма, количество которого, согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», отнесено к категории значительного размера. 

Приобретенное при указанных обстоятельствах вышеуказанное наркотическое средство, ФИО1, стал незаконно, в целях последующего незаконного сбыта, хранить в своем жилище по указанному выше адресу и при себе. 

13 декабря 2017 года, не позднее 14 часов 54 минут, ФИО1, в телефонном разговоре с «Покупателем», действующей под контролем сотрудников ОКОН Управления МВД России по г. Волжскому, сообщил последней о намерении продать ей наркотическое средство. 

13 декабря 2017 года, примерно в 15 часов 07 минут, ФИО1, находясь около торгового павильона, расположенного на остановке общественного транспорта по проспекту Ленина, 137б в городе Волжском Волгоградской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий, незаконно сбыл, продав «Покупателю» за 2000 рублей бумажный сверток с веществом растительного происхождения, являющимся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 10,9 грамма, в значительном размере. 

Незаконно сбытое ФИО1 вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой 10,9 грамма, в значительном размере, «Покупатель», 13 декабря 2017 года, в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 40 минут, находясь в кабинете 108 отдела полиции № 2 Управления МВД России по г. Волжскому Волгоградской области расположенном в доме № 19 по улице Машиностроителей, в городе Волжском Волгоградской области, добровольно выдала сотрудникам ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в предъявленном обвинении признал полностью и в судебном заседании отказался давать показания, воспользовавшись правом, предоставленным ему статьей 51 Конституции РФ. 

Виновность подсудимого ФИО1 в предъявленном ему обвинении, помимо признания им вины, подтверждается совокупностью собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств, представленных стороной обвинения:

оглашенными в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаниями обвиняемого ФИО1, в присутствии защитника на предварительном следствии, согласно которым 25 ноября 2017 года примерно в 17 часов 00 минут, он, прогуливался в районе СНТ «Мичуринец» о. Зеленый города Волжского, где обнаружил дикорастущую коноплю. Ему было известно, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, но несмотря на это, желание потребить указанное наркотическое средство оказалось сильнее. Так как он сам потребляет наркотическое средство - «марихуана», то решил нарвать части указанного растения вместе со стеблями. Нарвав большое количество указанных листьев и стеблей конопли, он поместил их в черный полиэтиленовый пакет и направился к себе домой, по адресу: 

<

адрес>. Там он высушил коноплю, после чего перетер ее руками и пригодную для потребления «марихуану», переложил в бумажный сверток. А оставшиеся после перетирки стебли выкинул. У него есть знакомая по имени Алина, с которой он познакомился примерно в 2014 году. С ней он всегда поддерживал хорошие отношения, они неоднократно употребляли спиртные напитки. Однако наркотические средства они вместе с Алиной никогда не употребляли. Алина знала, что он употребляет наркотические средства. "."..г. примерно в послеобеденное время ему на мобильный телефон позвонила Алина, в разговоре с которой последняя поинтересовалась, может ли он помочь ей с «травой». Из разговора с Алиной он понял, что под «травой» та подразумевала наркотическое средство - «марихуану». Затем он сказал Алине, что готов помочь «с травой». Алина сказала ему, что у нее есть подруга, которая желает приобрести наркотическое средство - «марихуану», при этом в разговоре с Алиной, последняя упомянула сумму денег, а именно 2000 рублей, на которую ее знакомая может приобрести у него наркотик. Поскольку у него были материальные трудности, он решил продать наркотик неизвестному ему лицу. После этого, Алина сказала, что даст его номер телефона своей знакомой, чтобы та позвонила ему. После этого, примерно в 14 часов 00 минут на его абонентский №... пришло СМС-сообщение с номера №..., в котором неизвестный ему абонент просил перезвонить. Он позвонил на указанный номер, трубку взяла девушка, которая представилась именем Олеся. В разговоре с Олесей он сказал последней подходить к торговому павильону, расположенном на остановке общественного транспорта по адресу: 

<

...> для того, чтобы он мог продать наркотическое средство - «марихуану» за 2000 рублей Олесе. Для того, чтобы доехать до указанного места, он вызвал автомобиль такси, под управлением водителя В., который работал в компании «Везет», и с которым он познакомился примерно в начале ноября 2017 года, когда тот подвозил его в качестве клиента. Примерно в 14 часов 50 минут к его дому по месту его жительства подъехал автомобиль Daewoo Nexia, государственный регистрационный знак №..., которым управлял его знакомый ФИО2. Далее они с В.1 направились к торговому павильону, расположенном на остановке общественного транспорта по адресу: 

<

адрес>. Подъехав к указанному торговому павильону, примерно в 15 часов 05 минут, он вышел из автомобиля, а В.1 остался ждать его в автомобиле. В.1 никакого отношения к незаконному сбыту наркотических средств не имеет, тот просто его подвозил на автомобиле такси, как постоянного клиента и остался дожидаться, так как он хотел поехать с ним в обратном направлении. Около павильона он встретился с Олесей. После чего у них состоялся короткий разговор, в ходе которого он поинтересовался у Олеси, если у нее денежные средства в размере 2000 рублей, на что та сказала, что деньги у нее имеются. После чего Олеся достала из одежды 2000 рублей, две купюры достоинством по 1000 рублей каждая и передала ему в счет оплаты за наркотик, а он в свою очередь передал ей бумажный сверток с наркотическим средством - «марихуана». Примерно в 15 часов 10 минут около торгового павильона, расположенного на остановке общественного транспорта по адресу: 

<

...> к нему подошли неизвестные мужчины, которые предъявили служебные удостоверения, и, представившись сотрудниками полиции, сказали ему, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических средств, после чего предложили проехать ему в отдел полиции. Поскольку В. подвозил его на автомобиле такси, сотрудники полиции его также доставили в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. В ОП №2 Управления МВД России по г. Волжскому по адресу: 

<

...>, сотрудники полиции произвели его личный досмотр с его добровольного согласия в присутствии двух очевидцев мужского пола. В ходе личного досмотра он добровольно выдал сотрудникам полиции, денежные средства в размере 2000 рублей, два купюры номиналом по 1000 рублей каждая, полученные им от Олеси за незаконный сбыт наркотических средств - «марихуаны». Указанные денежные средства были упакованы в бумажный конверт, клапан которого был оклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №41», на которой поставили подписи, он, а также двое очевидцев. По данному факту был составлен протокол, в котором поставили подписи он, а также двое очевидцев. Далее около отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции в присутствии двух понятых, его и ФИО3 был произведен осмотр автомобиля Daewoo Nexia, государственный регистрационный знак №..., серебристого цвета, принадлежащего последнему. По результату осмотра автомобиля, на переднем пассажирском сиденье, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Vertex», в корпусе черного цвета который был упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана белой нитью, концы которой оклеен бумажной биркой, на бирке стоит оттиск печати «Для пакетов №...», на которой свои подписи поставили участвующие в осмотре лица. Указанный мобильный телефон находился в его пользовании, который он оставил, выходя из автомобиля около торгового павильона. По окончании осмотра был составлен соответствующий протокол, после ознакомления, с которым свои подписи поставили все участвующие в осмотре лица. Далее сотрудники полиции с его согласия и проживающих в его квартире родственников, в присутствии двух понятых, предварительно разъяснив права и обязанности, произвели осмотр его квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра квартиры у него ничего обнаружено и изъято не было. По факту осмотра его квартиры был составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие в осмотре лица. Затем, он с сотрудниками полиции проехал в ГБУЗ ВОПБ № 2, где от медицинского освидетельствования, на факт употребления наркотических средств, он отказался, так как боялся, что тест будет положительным, так как он недавно потреблял наркотические средства. ( том 1, л.д.157-158)

показаниями свидетеля К. в судебном заседании, согласно которым он проходит службу в должности старшего оперуполномоченного ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому. Он совместно с оперуполномоченными ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому Ш., А., П., Ф., очевидцами: Т.1 и А.1, К.1, Р.1 при участии лица выступающего в качестве «Покупателя» в рамках проводимого мероприятия, в соответствии со ст. 6 Федерального закона от 12 августа 1995г. №144 - ФЗ «Об оперативно - розыскной деятельности» 13 декабря 2017 г., было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, использующего абонентский №... и осуществляющего незаконный сбыт наркотических средств, на территории города Волжского. В ходе выполнения своих служебных обязанностей, 13 декабря 2017 года, в отдел ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому поступила оперативная информация о том, что ФИО1, "."..г. года рождения, использующий в своих преступных целях абонентский №..., сбывает наркотическое средство - «марихуана» узкому кругу лиц по своей инициативе. Для проверки поступившей оперативной информации, было подготовлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» по вышеуказанной оперативной информации, и после, подтверждения которой 13 декабря 2017 г. было утверждено начальником полиции Управления МВД России по городу Волжскому. 13 декабря 2017 года, лицу сообщившему информацию о преступной деятельности ФИО1, который сбывает наркотические средства, лицам, желающим приобрести таковые, было предложено выступить в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «Покупателя» с целью изобличения и пресечения преступной деятельности ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств. Далее «Заявитель» собственноручно изложила на бумаге, в виде заявления, адресованного начальнику Управления МВД России по городу Волжскому, в котором пояснила, что та опасается за свою жизнь и здоровье, в связи с чем выступать в качестве «Покупателя», в процессе приобретения наркотического средства, у ФИО1 осуществляющего сбыт наркотического средства - «марихуана» та отказывается. При этом «Заявитель» была уведомлена об уголовной ответственности за заведомо ложный донос, по ст. 306 УК РФ.В этой связи, 13 декабря 2017 года, сотрудниками полиции было предложено другому лицу выступить в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве «Покупателя» с целью изобличения и пресечения преступной деятельности ФИО1 по незаконному сбыту наркотических средств. После этого «Покупатель» собственноручно изложила на бумаге, в виде заявления, адресованного начальнику Управления МВД России по городу Волжскому, в котором пояснила, что готова выступить в ОРМ «Проверочная закупка», с оговоркой на то, что ее паспортные данные не будут разглашены и останется втайне от других, при этом та была уведомлена об уголовной ответственности за заведомо ложный донос, по ст. 306 УК РФ. На основании вышеизложенного начальником полиции Управления МВД России по городу Волжскому, было утверждено постановление о проведении «Проверочной закупки» наркотических средств по вышеуказанным обстоятельствам. Таким образом, установив, что у ФИО1 имеется преступный умысел на сбыт наркотических средств, для «Покупателя» ими и было принято решения о проведении «Проверочной закупки», не подстрекая при этом к продаже наркотиков ФИО1, а наоборот пресекая выявленный преступный умысел последнего. 13 декабря 2017 года, примерно в 14 часов 00 минут «Покупатель» со его абонентского номера отправила СМС-сообщение на абонентский номер ФИО1 (№...), с просьбой перезвонить ей, так как на абонентском счету ее отсутствовали денежные средства. Через некоторое время ФИО1 позвонил на абонентский номер «Покупателя», и сообщил, что у него имеется наркотическое средство - «марихуана». Далее ФИО1 сообщил, что может продать указанный наркотик на 2000 рублей за сверток. Кроме того, ФИО1 сказал «Покупателю», чтобы та подъезжала примерно в 15 часов 00 минут к торговому павильону, расположенному на остановке общественного транспорта, находящегося по проспекту Ленина № 137б, в городе Волжском, напротив ГБ №1 имени Фишера С.З. На основании полученной оперативной информации, Ш. была инициирована непосредственная стадия проведения «Проверочной закупки» перед проведением, которой, всем задействованным лицам были разъяснены права и обязанности, в соответствии с действующим законодательством, а также суть проводимого мероприятия, которая заключалась в изобличении преступной деятельности ФИО1, который осуществляет незаконный сбыт наркотических средств. В обязанности Ш. входило: организация и проведение указанного оперативно-розыскного мероприятия, координация дальнейших действий и составление процессуальных документов, а также иные действия, способствующие пресечению преступной деятельности указанных выше лиц. В задачу остальных участников ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому входило, при необходимости составлять процессуальные документы, и оказание посильной помощи в проведении указанных мероприятий. Далее оперуполномоченным Ф., в присутствии двух очевидцев женского пола, находясь в кабинете № 108 дома № 19 по улице Машиностроителей, в городе Волжском, был произведен личный досмотр «Покупателя», по результатам которого, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, в том числе наркотических средств, а также денежных средств. По данному факту Ф., был составлен соответствующий протокол досмотра, после ознакомления с которым, свои подписи поставили двое очевидцев и «Покупатель». Далее П. в присутствии двух очевидцев, находясь в кабинете № 108 дома №19 по улице Машиностроителей, в городе Волжском, были осмотрены денежные средства в размере 2000 рублей, в виде двух билетов Банка России, номиналом 1000 рублей каждая, серии и номера которых были отражены в соответствующем протоколе осмотра. С указанных денежных купюр была заранее снята светокопия, на которой двое очевидцев и «Покупатель» поставили свои подписи. Ознакомившись с данным протоколом, двое очевидцев и «Покупатель» поставили свои подписи. Осмотренные денежные средства были вручены «Покупателю» с целью изобличения преступной деятельности ФИО1 "."..г., примерно в 15 часов 00 минут, «Покупатель» вместе с сотрудниками полиции прибыла к дому № 135 по проспекту Ленина города Волжского, предварительно уточнив по телефону у ФИО1 адрес, по которому ей необходимо прибыть, и выйдя из автомобиля, проследовала под контролем сотрудников полиции к торговому павильону, расположенному по адресу: 

<

...>. Примерно в 15 часов 05 минут к указанному павильону подъехал автомобиль Daewoo Nexia, государственный регистрационный знак №..., серебристого цвета, под управлением неустановленного лица, впоследствии оказавшимся В. Из указанного автомобиля вышел ФИО1, и подойдя к «Покупателю», примерно в 15 часов 07 минут сбыл последней бумажный сверток с наркотическим средством - «марихуана» за 2000 рублей. После этого «Покупатель» отошла от торгового павильона, при этом подав условный знак, что закупка состоялась, направилась к ожидавшим ее сотрудникам полиции. Далее в отделе полиции, расположенного по адресу: 

<

...> в кабинете №108, в присутствии двух очевидцев женского пола сотрудником полиции Ф. был произведен личный досмотр «Покупателя», после проведения оперативно-розыскного мероприятия. По результату личного досмотра «Покупатель» добровольно выдала бумажный сверток с наркотическим средством - «марихуана», пояснив при этом обстоятельства приобретения данного наркотического средства, заявив, что бумажный сверток с наркотическим средством, ей продал за 2000 рублей ФИО1 Добровольно выданный «Покупателем» бумажный сверток с наркотическим средством был при «Покупателе» и в присутствии двух очевидцев упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью светло - коричневого цвета, свободные концы которого оклеены биркой, на которой имеется оттиск мастичной печати синего цвета, на которой «Покупатель» и двое очевидцев поставили свои подписи. После этого был произведен личный досмотр «Покупателя», по результатам которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту Ф. был составлен протокол досмотра «Покупателя» после проведения ОРМ, после ознакомления с которым, свои подписи поставили двое очевидцев и «Покупатель». Далее А., в служебном кабинете № 113 дома № 19 по ул. Машиностроителей, в г. Волжском в присутствии двух очевидцев мужского пола был произведен личный досмотр ФИО1, по результатам которого последний добровольно выдал денежные средства в размере 2000 рублей, две купюра номиналом 1000 рублей, серии и номера которых совпали с теми, которые были выданы «Покупателю» перед проведением «Проверочной закупки», и которые в присутствии его, а также двух очевидцев были упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № 41», на которой свои подписи поставили ФИО1 и двое понятых, а также сотрудник полиции А. Со слов ФИО1 указанные денежные средства были им получены от незаконного сбыта наркотических средств «Покупателю». По данному факту А. был составлен протокол досмотра ФИО1, после ознакомления с которым, свои подписи поставили двое очевидцев и ФИО1 Около отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

...>, ним в присутствии двух понятых, ФИО1, В. был произведен осмотр автомобиля Daewoo Nexia, государственный регистрационный знак №..., серебристого цвета, под управлением последнего. По результату осмотра автомобиля, на переднем пассажирском сиденье, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Vertex», в корпусе черного цвета который был упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана белой нитью, концы которой оклеен бумажной биркой, на бирке стоит оттиск печати «Для пакетов № 41», на которой свои подписи поставили участвующие в осмотре лица. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 указанный мобильный телефон принадлежит ему. По окончании осмотра был составлен соответствующий протокол, после ознакомления, с которым свои подписи поставили ФИО1, В. и двое понятых. После этого, с письменного согласия ФИО1 и его родственников, предварительно разъяснив права и обязанности, в присутствии двух понятых, ним, был произведен осмотр жилища ФИО1, то есть 

<

адрес> по 

<

адрес>, по результатам которого ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту ним был составлен соответствующий протокол, в котором свои подписи поставили ФИО1, проживающие вместе с ним родственники, а также двое понятых. Затем, ФИО1 с сотрудниками полиции проехал в ГБУЗ ВОПБ № 2 г. Волжского, где от медицинского освидетельствования, на факт употребления наркотических средств, тот отказался, так как боялся, что тест будет положительным, так как тот недавно потреблял наркотические средства. Собранные материалы проверки были направлены в СУ Управления МВД России по городу Волжскому для принятия законного решения;

аналогичными показаниями свидетелей обвинения Ш., А., П., Ф., в ходе предварительного следствия, оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ в судебном следствии;

оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля В.1 на предварительном следствии, согласно которым в августе 2017 года он устроился водителем в такси «Везет», где и работает по настоящее время. Примерно в начале ноября 2017 года он познакомился с молодым человеком по имени Илья, которого подвозил в качестве клиента на своем автомобиле. С Ильей они обменялись номерами телефона, и тот стал его постоянным клиентом, который часто звонил ему с просьбой увезти его по различным адресам. Так, 13 декабря 2017 года, примерно в 14 часов 30 минут, ему в очередной раз позвонил Илья, который сказал, что его необходимо довезти до торгового павильона, расположенного на остановке общественного транспорта по адресу: 

<

...>. Примерно в 14 часов 50 минут он приехал по адресу указанному Ильей, а именно к дому №165 по пр. Ленина в г. Волжском. Примерно в 15 часов 00 минут они подъехали к указанному торговому павильону. Илья, выходя из автомобиля, сказал, чтобы он его ожидал, так как тот поедет на такси в обратном направлении по адресу: 

<

...>. Около торгового павильона его ожидала ранее незнакомая ему девушка, к которой Илья подошел и между ними состоялся короткий разговор, после которого девушка отошла в сторону от павильона, а Илья направился в сторону автомобиля. В этот момент к Илье подошли ранее незнакомые мужчины, как впоследствии оказалось сотрудники полиции, которые задержали Илью. После этого к его автомобилю, подошли мужчины, которые представившись, предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции, после чего пояснили ему, что Илья подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. Поскольку он его подвозил к торговому павильону, то ему необходимо проехать с сотрудниками полиции в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. От сотрудников полиции он узнал, что Илья, является ФИО1 В отделе полиции сотрудником ОКОН Управления МВД России по г. Волжскому в присутствии двух очевидцев, находясь в служебном кабинете № 109 по ул. Машиностроителей, 19 в городе Волжском, был произведен его личный досмотр, по результатам которого у него ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол досмотра, после ознакомления с которым, свои подписи поставили он, а также двое очевидцев. Далее около отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

...>, сотрудником полиции в присутствии двух понятых, его и ФИО1 был произведен осмотр автомобиля Daewoo Nexia, государственный регистрационный знак №..., серебристого цвета, принадлежащего ему. По результату осмотра автомобиля, на переднем пассажирском сиденье, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Vertex», в корпусе черного цвета который был упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана белой нитью, концы которой оклеен бумажной биркой, на бирке стоит оттиск печати «Для пакетов № 41», на которой свои подписи поставили участвующие в осмотре лица. Указанный мобильный телефон принадлежал ФИО1, который оставил его в автомобиле, выходя из него около торгового павильона. По окончании осмотра был составлен соответствующий протокол, после ознакомления, с которым свои подписи поставили он, ФИО1, а также двое понятых. Никакого отношения к незаконному обороту наркотиков не имеет, сам он не является потребителем наркотических средств, о том, что ФИО1 осуществляет незаконный сбыт наркотических средств ему неизвестно, и сам тот об этом не говорил. Далее он дал объяснение сотруднику полиции.(том 1, л.д. 129-130)

оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля « Покупатель 1» на предварительном следствии, согласно которым

у нее есть знакомый, ФИО1, которого она знает на протяжении длительного времени. Познакомилась она с ним примерно в 2014 году. Ей известно, что у ФИО1 всегда имеется в наличие наркотическое средство - «марихуана», которое тот употребляет сам, а также имеет указанный наркотик для продажи узкому кругу лиц. ФИО1 неоднократно ей предлагал наркотическое средство - «марихуану». Поскольку она не является потребителем наркотического средства - «марихуана», она ответила отказом ФИО1 Однако последний неоднократно ей говорил, что если она найдет ему лицо, которое желает приобрести у него наркотик, то тот может продать наркотическое средство - «марихуану» этому лицу. 12 декабря 2017 года ей на ее мобильный телефон №... с абонентского номера №... позвонил ФИО1, в разговоре с которым, последний сообщил ей, что у него имеется в наличие «стакан» наркотического средства - «марихуана», которое тот готов продать за 4000 рублей. ФИО1 поинтересовался у нее, не может ли она подыскать ему «Покупателя» указанного наркотика. Она сказала ФИО1, что сможет для него найти «Покупателя» наркотического средства - «марихуана». 13 декабря 2017 года она обратилась в полицию и сообщила информацию о преступной деятельности ФИО1 Сотрудниками полиции было предложено ей принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», на что она ответила отказом, так как она опасается за свою жизнь и здоровье. Однако сотрудники полиции сообщили ей, что найдут «Покупателя», который купит наркотическое средство - «марихуану» у ФИО1 Ей необходимо было познакомить ФИО1 с «Покупателем» наркотического средства - «марихуана», на что она дала свое согласие. Далее сотрудники полиции сообщили ей абонентский номер «Покупателя», а именно №... и сказали, чтобы она передала указанный номер телефона ФИО1, для того, чтобы тот мог созвониться с «Покупателем» и договориться с ней о встрече. При этом сотрудники полиции пояснили ей, что у «Покупателя» не имеется в распоряжении денежных средств в размере 4000 рублей, а есть только 2000 рублей, на которые та готова приобрести наркотическое средство - «марихуана» у ФИО1 После этого, она позвонила ФИО1 и сообщила, о том, что у нее есть знакомая, которая готова приобрести у него наркотическое средство - «марихуана» на 2000 рублей, на что последний сказал, что готов продать «Покупателю» наркотик на указанную сумму. Далее она сказала ФИО1, что сообщит его номер мобильного телефона №..., «Покупателю» для того, чтобы тот смог созвониться с ней и договориться о встрече. В проводимом сотрудниками полиции оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» она участия не принимала. После этого, она дала объяснение сотруднику полиции в отделе ОКОН Управления МВД России по г. Волжскому.( том 1, л.д. 119-122)

оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля «Покупатель 2» на предварительном следствии, согласно которым

13 декабря 2017 года сотрудниками ОКОН Управления МВД России по г. Волжскому ей было предложено добровольно выступить в качестве «Покупателя» наркотического средства- «марихуана» у ФИО1, который использует в своих преступных целях абонентский №.... 13 декабря 2017 года она дала свое добровольное согласие выступить в качестве «Покупателя» наркотического средства-«марихуана» у ФИО1,, только при одном условии, что ее данные о личности будут засекречены, так как она опасается, что на нее будет оказано со стороны близкого окружения и самого ФИО1 давление или какая-либо угроза для ее жизни. В связи, с чем 13 декабря 2017 года, она добровольно изъявила желание оказать содействие правоохранительным органам в вопросе пресечения преступной деятельности ФИО1, о чем рукописным текстом изложила на бумаге в виде заявления, адресованного Начальнику Управления МВД России по городу Волжскому, в котором пояснила, что готова выступить в качестве «Покупателя» в процессе приобретения наркотического средства - «марихуана», с оговоркой на то, что ее паспортные данные не будут разглашены и останется в тайне от других лиц, при этом она была уведомлена об уголовной ответственности за заведомо ложный донос, по ст.306 УК РФ. Для проведения «Проверочной закупки» были приглашены две девушки ФИО4 и ФИО5, которым было предложено участвовать в оперативном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве общественных наблюдателей, на что было получено их добровольное согласие. Участвующим лицам объяснили, что ФИО1, осуществляет незаконный сбыт наркотических средств узкому кругу лиц, по различной цене. Далее в кабинете № 108 ОКОН Управления МВД России по 

<

...> в городе Волжском, в присутствии двух очевидцев женского пола, сотрудник полиции женского пола произвел ее личный досмотр. По результатам личного досмотра при ней и в ее одежде каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе и наркотических средств, а также собственных денежных средств не обнаружено. По данному факту был составлен соответствующий протокол, после ознакомления с которым, свои подписи поставили она и двое очевидцев. Далее сотрудником ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому, в присутствии двух очевидцев, находясь в кабинете № 108 по улице Машиностроителей, 19 в городе Волжском, была осмотрены денежные купюры, номиналом тысяча рублей в количестве двух штук, номера которых были отражены в соответствующем протоколе осмотра. С указанных денежных купюр были заранее снята светокопия, на которой, двое очевидцев и она поставили свои подписи. Осмотренные денежные средства были вручены ей с целью изобличения преступной деятельности ФИО1 13 декабря 2017 года, примерно в послеобеденное время после 14 часов 00 минут, в связи с тем, что у нее не было денежных средств на абонентском номере №... она отправила СМС-сообщение на абонентский №..., принадлежащий ФИО1 Через некоторое время ФИО1 позвонил ей на абонентский №..., в разговоре с которым последний сообщил ей, что у него имеется наркотическое средство - «марихуана», в связи с чем, ФИО1 сказал, что может продать ей указанное наркотическое средство стоимостью 2000 рублей за сверток. После этого, ФИО1 сказал, что ей необходимо будет подъехать в 15 часов 00 минут к торговому павильону, расположенному на остановке общественного транспорта, находящийся по пр. Ленина, напротив ГБ №1 г. Волжского. Далее она с сотрудниками полиции направилась в указанное ФИО1 место. По дороге она созвонилась с ФИО1, чтобы уточнить место встречи. ФИО1 сказал, чтобы она подходила к указанному торговому павильону, и уточнил адрес его местонахождения: 

<

...>. Далее она с сотрудниками полиции подъехали к дому № 135 по пр. Ленина, 135 г. Волжского. После этого, она под контролем сотрудников полиции прошла к указанному ФИО1 месту, а именно к торговому павильону, расположенному на автобусной остановке по адресу: 

<

...>. Примерно в 15 часов 05 минут к указанному торговому павильону подъехал автомобиль «Дэу Нексия», государственный регистрационный знак №..., из которого вышел ФИО1, за рулем автомобиля находился ранее неизвестный ей мужчина. Затем они с ФИО1 прошли к торговому павильону, расположенному на автобусной остановке, после чего у нее с ФИО1 состоялся разговор, в ходе которого последний сказал, чтобы она передала ему 2000 рублей за наркотическое средство-«марихуана», которое находилось в бумажном свертке. После того, как она достала из кармана одежды 2 денежные купюры в размере 1000 рублей каждая, а всего 2000 рублей и по просьбе ФИО1 передала указанную сумму денежных средств, последний примерно в 15 часов 07 минут передал ей из рук в руки бумажный сверток с наркотическим средством-«марихуана». Далее она отошла в сторону от торгового павильона, и подав условный знак, что закупка состоялась, направилась к ожидавшим ее сотрудникам полиции, которые доставили ее в отдел полиции в дом № 19 по улице Машиностроителей, в городе Волжском, где в присутствии двух очевидцев женского пола, сотрудником полиции женского пола был произведен ее личный досмотр, после проведения оперативно-розыскного мероприятия. По результату личного досмотра она добровольно выдала бумажный сверток с наркотическим средством, пояснив при этом обстоятельства приобретения данного наркотического средства, заявив при этом, что данный бумажный сверток, с наркотическим средством, ей продал за 2000 рублей ФИО1 Добровольно выданный ей бумажный сверток с наркотическим средством было при ней и в присутствии двух очевидцев упакован в полимерный пакет прозрачного цвета, клапан которого оклеен биркой с оттиском печати «Для пакетов №41», на которой она и двое очевидцев поставили свои подписи. После этого был произведен ее личный досмотр, по результатам которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол досмотра, после ознакомления, с которым свои подписи поставили она и двое очевидцев. Далее она дала письменное объяснение сотрудникам полиции. (том 1, л.д. 124-128)

оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей обвинения К.1 и Р.1 на предварительном следствии, согласно которым 13 декабря 2017 года их пригласили сотрудники полиции в качестве очевидца для проведения оперативных мероприятий, которые заключались в изобличении преступной деятельности ФИО1, который причастен к незаконному обороту наркотических средств, на что они согласились. После этого они, сотрудники полиции прибыли в отдел полиции по адресу: 

<

...>. Им показали девушку, представленную как «Покупатель». В их присутствии, находясь в служебном кабинете № 108 по ул. Машиностроителей, 19 в городе Волжском оперуполномоченным Ф. был произведен личный досмотр «Покупателя», по результатам которого, ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, в том числе наркотических средств, а также денежных средств. По данному факту Ф., был составлен соответствующий протокол досмотра, после ознакомления с которым, свои подписи поставили они, а также «Покупатель». Далее П. в присутствии их и «Покупателя», находясь в служебном кабинете № 108 по ул. Машиностроителей, 19 в городе Волжском, были осмотрены денежные средства в размере 2000 рублей, в виде двух билетов Банка России, номиналом 1000 рублей каждый, номера которых были отражены в соответствующем протоколе осмотра. С указанных денежных купюр была заранее снята светокопия, на которой, она, второй очевидец и «Покупатель» поставили свои подписи. Ознакомившись с данным протоколом, они и «Покупатель» поставили свои подписи. Далее в служебном кабинете № 108 по ул. Машиностроителей, 19 в городе Волжском, в присутствии их Ф. был произведен личный досмотр «Покупателя», после проведения оперативно-розыскного мероприятия. По результату личного досмотра, «Покупатель» добровольно выдала бумажный сверток с наркотическим средством - «марихуана», пояснив при этом обстоятельства приобретения данного наркотического средства, заявив, что указанный бумажный сверток с наркотическим средством - «марихуана», ей незаконно сбыл за 2000 рублей ФИО1 Добровольно выданное «Покупателем» наркотическое средство было при «Покупателе», в присутствии их упаковано в бумажный конверт, клапан которого оклеен биркой с оттиском печати, на котором, они и « Покупатель» поставили свои подписи. После этого был произведен личный досмотр «Покупателя», по результатам которого ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. По данному факту был составлен протокол досмотра «Покупателя» после проведения мероприятий, после ознакомления с которым, они и «Покупатель» поставили свои подписи. Далее они дали объяснение сотруднику полиции.(том 1 л.д. 146-147, л.д. 148-149);

оглашенными в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей Т. и А.1 на предварительном следствии, согласно которым 13 декабря 2017 года Т. и А.1 пригласили сотрудники полиции в качестве очевидца для проведения оперативных мероприятий, которые заключались в изобличении преступной деятельности ФИО1, который причастен к незаконному обороту наркотических средств, на что они согласились. После этого Т. А.1 и сотрудники полиции прибыли в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>. Т. и А.1 показали молодого человека, представленного как ФИО1 В их присутствии, находясь в служебном кабинете № 113 по ул. Машиностроителей, 19 в городе Волжском оперуполномоченным мужского пола А. был произведен личный досмотр ФИО1, по результатам которого последний добровольно выдал сотруднику полиции денежные средства в размере 2000 рублей, две купюра номиналом 1000 рублей каждая. Со слов ФИО1 указанные денежные средства были им получены от незаконного сбыта наркотических средств «Покупателю». Указанные денежные средства в присутствии его, второго очевидца были упакованы в бумажный конверт, клапан которого оклеен бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №...», на которой свои подписи поставили ФИО1, Т. и А.1. По данному факту А., был составлен соответствующий протокол досмотра, после ознакомления с которым, свои подписи поставили Т. и А.1, а также ФИО1 Далее сотрудником ОКОН Управления МВД России по 

<

адрес> К. в присутствии их, находясь в служебном кабинете №... по 

<

адрес>, был произведен личный досмотр неизвестного ему мужчины, представленного как В.1, по результатам которого у последнего ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту К., был составлен соответствующий протокол досмотра, после ознакомления с которым, свои подписи поставили Т. и А.1, а также В.1 Далее около отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО6 в присутствии их, ФИО1, В. был произведен осмотр автомобиля DAEWOO NEXIA, государственный регистрационный знак №..., серебристого цвета, под управлением последнего. По результату осмотра автомобиля, на переднем пассажирском сиденье, был обнаружен и изъят мобильный телефон «Vertex», в корпусе черного цвета который был упакован в полимерный пакет, горловина которого обвязана белой нитью, концы которой оклеен бумажной биркой, на бирке стоит оттиск печати «Для пакетов № 41», на которой свои подписи поставили участвующие в осмотре лица. Со слов участвующего в осмотре ФИО1 указанный мобильный телефон принадлежит ему. По окончании осмотра был составлен соответствующий протокол, после ознакомления, с которым свои подписи поставили ФИО1, В., Т. и А.1. После этого, с письменного согласия ФИО1 и его родственников, предварительно разъяснив права и обязанности, в присутствии его и второго понятого, сотрудники полиции, с участием К., провели осмотр жилища ФИО1, то есть 

<

адрес>, по результатам которого ничего обнаружено и изъято не было. По данному факту К. был составлен соответствующий протокол, в котором свои подписи поставили ФИО1, проживающие вместе с ним родственники, а также Т. и А.1. Далее они дали объяснение сотруднику полиции. (том1, л.д. 150-151; л.д. 152,153).

Виновность подсудимого ФИО1 подтверждается также письменными доказательствами стороны обвинения: 

рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченногоОКОН Управления МВД России по Волгоградской области подполковника полиции Ч. от 13 декабря 2017 г., зарегистрированный в КУСП Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области за номером 6199 от 13декабря 2017 г. о том, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был задержан Д.И.АБ., который в этот же день, в 15 часов 07 минут, незаконно сбыл, продав «Покупателю» наркотические средства.( том1, л. д. 3); 

актом оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 13декабря 2017 года, в соответствии с которым оперуполномоченный ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области лейтенант полиции Ш. с участием лица выступающего в качестве «Покупателя», очевидцев Т.1, А.1, Р.1, К.1 произвел оперативно – розыскное мероприятие «Проверочная закупка», расположенного на остановке общественного транспорта по проспекту Ленина, 137б города Волжского Волгоградской области, в результате которого 13 декабря 2017 года, около указанной выше остановке общественного транспорта, задержан ФИО1 (том1, л.д. 12);

протоколом досмотра лица, выступающего в качестве «Покупателя» перед проведением оперативно-розыскного мероприятии «Проверочная закупка», согласно которого «Покупатель», в присутствии двух очевидцев, была досмотрена оперуполномоченным ОП №2 Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области старшим лейтенантом полиции Ф., в период с 14часов 20 минут по 14 часов 35 минут, 13 декабря 2017 года, в кабинете 108 ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области, расположенном по адресу: 

<

...>. В ходе личного досмотра «Покупателя» ничего обнаружено и изъято не было (том1, л.д.13-14);

протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей, согласно которого заместителем начальника ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области капитаном полиции П., в период с 14 часов 37 минут по 14 часов 50 минут, 13 декабря 2017 года в присутствии двух очевидцев и «Покупателя», осмотрены денежные средства, в размере 2000 рублей, два билета Банка России достоинством 1000 рублей каждый, со следующими сериями и номерами:

<

***> ГК4599624. Сведения о номинале, сериях и номерах купюр занесены в протокол. С осмотренных денежных купюр заранее была произведена светокопия. После осмотра вышеуказанная купюра вручена «Покупателю» для целей оперативно-розыскного мероприятия (том1, л.д. 15-17);

протоколом досмотра лица, выступающего в качестве «Покупателя» после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», согласно которого «Покупатель», в присутствии двух очевидцев, в период с 15 часов 15 минут по 15 часов 40минут, "."..г., в помещении ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области, расположенном по адресу: Волгоградская обл., 

<

...> добровольно выдала оперуполномоченному ОП № 2 Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области старшему лейтенанту полиции Ф., бумажный сверток с наркотическим средством, приобретенный «Покупателем» у ФИО1 за 2000 рублей (том1, л.д.18-19);

справкой об исследовании № 241 от 14 декабря 2017 года, согласно которой, вещество растительного происхождения, массой в высушенном состоянии 10,9 грамма, добровольно выданное «Покупателем», 13 декабря 2017 года, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998г. №681 (том1, л.д.54-56);

заключением судебной экспертизы материалов, веществ и изделий № 235 от 19 декабря 2017 года, согласно которой, вещество растительного происхождения, оставшееся после проведения первоначального исследования, массой в высушенном состоянии 10,6 грамма, является наркотическим средством – каннабис (марихуана), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998г. №681 (том 1, л.д.97-102);

протоколом осмотра предметов (документов) от 28февраля 2018 г. согласно заключения эксперта № 235 от 19декабря 2017 года, вещество растительного происхождения является наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 10,2 грамма, и упаковка из-под него (масса указана с учетом остатка после проведения физико-химического исследования и физико – химической экспертизы), добровольно выданное «Покупателем» в ходе личного досмотра сотрудникам ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому (том1, л.д.104-105);

протоколом досмотра ФИО1, согласно которого у последнего, в присутствии двух очевидцев, в период с 15 часов 45 минут по 16 часов 00 минут, 13декабря 2017 года, в кабинете 113 ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области, расположенном по адресу: 

<

...>, оперуполномоченным ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области старшим лейтенантом полиции А. были обнаружены и изъяты денежные средства, в размере 2000 рублей, два билета Банка России достоинством 1000 рублей каждый, со следующими сериями и номерами: 

<

***> ГК4599624, серии и номера купюр совпадают с номерами и сериями купюр выданных «Покупателю» перед проведением оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». (том1, л.д.21)

протоколом осмотра места происшествия, автомобиля DаewooNexia, государственный регистрационный знак №... регион, около дома №19, расположенного по улице Машиностроителей, в городе Волжском Волгоградской области в период с 16 часов 25 минут по 16 часов 40 минут13декабря 2017 года, согласно которого оперуполномоченным ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области старшим сержантом полиции К., в котором, в присутствии двух понятых обнаружен и изъят мобильный телефон «Vertex», в корпусе черного цвета, imei 1: №..., imei 2: №... (том1, л.д.23-26);

протоколом осмотра предметов (документов) от 18 декабря 2017 г., денежные средства, в размере2000 рублей, два билета Банка России достоинством 1000 рублей каждый, со следующими сериями и номерами: 

<

***> ГК4599624, обнаруженные и изъятые 13 декабря 2017 года, в ходе личного досмотра ФИО1 в кабинете 113 ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области, расположенном по адресу: 

<

...>;«Vertex», в корпусе черного цвета, imei 1: №..., imei 2: №... с SIM-картой абонентского номера №..., обнаруженный и изъятый входе осмотра автомобиля DаewooNexia, государственный регистрационный знак №..., расположенного около дома №19, расположенного по улице Машиностроителей, в городе Волжском Волгоградской области (как установлено абонентский №... находился в пользовании обвиняемого ФИО1). В журнале входящих и исходящих вызовов с абонентского номера №..., находящегося в пользовании ФИО1 имеются соединения с абонентскими номерами №..., №..., находящимися в постоянном пользовании «Покупателя». Время входящих и исходящих вызовов не соответствует фактическому времени соединения между абонентами. В журнале сообщений имеется СМС-сообщение с абонентского номера №..., находящийся в постоянном пользовании «Покупателя» на абонентский №..., находящегося в пользовании ФИО1 (том1, л.д.108-114).

Результаты оперативно – розыскной деятельности представлены следователю согласно ст.11 ФЗ РФ «Об оперативно розыскной деятельности»по постановлению начальника полиции Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области,подполковника полиции Ч. оперативно–розыскное мероприятие «Проверочная закупка» задокументировано постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и актом о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Проверочная закупка» - оперуполномоченным ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому Волгоградской области лейтенантом полиции Ш..Данное оперативно – розыскное мероприятие проведено в полном соответствии с требованиями ст. ст. 6,7,8,13,15 ФЗ РФ «Об оперативно – розыскной деятельности» (л.д.3-57).

Полученные результаты оперативного мероприятия отвечают требованиям, предъявляемым уголовно-процессуальным законом к доказательствам, приобщены к делу с соблюдением предписанной законом процедуры; они свидетельствуют о наличии у подсудимого умысла на незаконный сбыт наркотических средств, который сформировался у него независимо от деятельности оперативных сотрудников правоохранительных органов.

Каких-либо нарушений требований закона при сборе и фиксации представленных суду доказательств, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств, как каждого в отдельности, так и в их совокупности, недопустимыми, органами следствия не допущено.

У суда отсутствуют основания подвергать сомнению представленные стороной обвинения заключение экспертов, поскольку экспертиза проведена в соответствии с требованиями действующего Российского законодательства, лицами, обладающими специальными познаниями, имеющими опыт экспертной работы и работы по специальности, и достаточно аргументированы.

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»: каннабис (марихуана), массой 10,9 грамма и его производные являются наркотическим средством, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства от 30.06.1998г. №681. Масса значительного размера составляет от 6 грамм; крупного от 100 граммов; особо крупного от 100000 грамм. (том1, л.д.94)

Таким образом, анализ представленных суду доказательств, с учетом объективных действий подсудимого, мотива, обстоятельств и способа совершения преступлений, свидетельствует о том, что ФИО1 незаконно сбыл наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 10,9 грамма, относящееся к категории значительного размера.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ по признакам: незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Суд приходит к выводу о вменяемости подсудимого ФИО1, поскольку в судебном следствии он отвечал на вопросы, сообщал данные о личности, что также подтверждается заключением комиссии экспертов № 1-407 от 07 февраля 2018 года, поэтому у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности.

При назначении наказания ФИО1, в соответствие со статьей 60 УК РФ, судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том, числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1, в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ, совершил умышленное особо тяжкое преступление. Оснований для изменения категории преступления суд не усматривает.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно /том 1, л.д. 177/. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 ч. 1 и ч. 2 УК РФ, суд признает активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, в соответствии со статьей 63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ст. 62 ч. 1 УК РФ, согласно которым при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

С учетом изложенного, данных о личности ФИО1, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд приходит к выводу, что достижение цели наказания - исправление осужденного, восстановление социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений, возможно только при назначении наказания в виде реального лишения свободы, отбывать которое ФИО1 должен в исправительной колонии строгого режима, согласно ст. 58 ч. 1 п. «в» УК РФ, поскольку он совершил умышленное особо тяжкое преступление.

Суд не находит оснований для применения при назначении ФИО1 наказания положений ст. 64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, учитывая обстоятельства совершенного им преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, степень его общественной опасности.

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ, а именно: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 10,2 гр., в высушенном виде, и упаковка из-под него, (масса указана с учетом остатка после проведения физико-химического исследования и физико – химической экспертизы), обнаруженное и изъятое сотрудниками ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому, в ходе личного досмотра «Покупателя» хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по городу Волжскому по адресу: 

<

...> - уничтожить; денежные средства, в размере 2000 рублей, две купюра номиналом в 1000 рублей, за номером: 

<

***> ГК4599624, обнаруженные и изъятые 13 декабря 2017 года, в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому, по вступлении приговора в законную силу передать финансовому управлению УМВД России по г. Волжскому; мобильный телефон «Vertex», в корпусе черного цвета с SIM-картой абонентского номера №..., imei 1: №..., imei 2: №..., обнаруженный и изъятый в ходе в ходе осмотра автомобиля DAEWOONEXIA, государственный регистрационный знак С259АН 34 регион, находящийся на хранении в камере хранения ОП № 2 Управления МВД России по городу Волжскому, по адресу: 

<

адрес>, передать по принадлежности Р., проживающей по адресу: 

<

адрес>.

Руководствуясь ст. ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» частью 3 статьей 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде 8 / восьми/ лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять с 11 мая 2018 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО1 под стражей с 15 декабря 2017 года (с момента его фактического задержания) по 10 мая 2018 года. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде заключения под стражу. 

Вещественные доказательства по делу: вещество растительного происхождения, являющееся наркотическим средством – каннабисом (марихуаной), массой 10,2 гр., в высушенном виде, и упаковка из-под него, (масса указана с учетом остатка после проведения физико-химического исследования и физико – химической экспертизы), обнаруженное и изъятое сотрудниками ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому, в ходе личного досмотра «Покупателя» хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления МВД России по городу Волжскому по адресу: 

<

...> - уничтожить; денежные средства, в размере 2000 рублей, две купюра номиналом в 1000 рублей, за номером: 

<

***> ГК4599624, обнаруженные и изъятые 13 декабря 2017 года, в ходе личного досмотра ФИО1, хранящиеся в ОКОН Управления МВД России по городу Волжскому, по вступлении приговора в законную силу передать финансовому управлению УМВД России по г. Волжскому; мобильный телефон «Vertex», в корпусе черного цвета с SIM-картой абонентского номера №..., imei 1: №..., imei 2: №..., обнаруженный и изъятый в ходе в ходе осмотра автомобиля DAEWOONEXIA, государственный регистрационный знак №..., находящийся на хранении в камере хранения ОП № 2 Управления МВД России по городу Волжскому, по адресу: 

<

адрес>, передать по принадлежности Р., проживающей по адресу: 

<

адрес>.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: подпись 

Справка: приговор постановлен на компьютере в совещательной комнате.

Председательствующий: подпись